Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061400049

49

Nº 114, sexta-feira, 14 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 877, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 793, de 14/05/2019, publicada no DOU
nº 92, de 15/05/2019, seção 2, pág. 48.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art.
10 da Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no

12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial no

316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo 001054/2018,
resolve:

Nº 666 - nomear, em caráter efetivo, FLÁVIA RUSSO SILVA PAIVA, habilitada em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 11/06/2018, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 336190.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017; bem
como o que consta do Processo 004379/2018, resolve

Nº 667 - nomear, em caráter efetivo, SARA DE OLIVEIRA SOUSA, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de
ASSISTENTE SOCIAL, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Institui ção, em regime de 40 horas semanais, código de
vaga 290202.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve

Nº 668 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a MÍTOLO PAULA DA SILVA, matrículas 5263-9/UFV e 0429092-8/Siape, ocupante
da vaga no 337585 do cargo de Pintor/Área, nível de classificação B, nível de capacitação
IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do art. 3o da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 004353/2003)

Nº 669 - designar o servidor ELIAB COELHO VENÂNCIO, matrículas 11751-X/UFV e 2115771-
8/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, FG-2, da Diretoria de Tecnologia da Informação,
da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. (Processo SEI 23114.903456/2019-60)

Nº 670 - 1. exonerar o servidor Moacir Albuquerque Gomes de Lima, matrículas 5770-
3/UFV e 0429395-1/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Análise e Controle
de Documentos, FG-2, da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Orçamento. 2. designar os servidores abaixo para ocuparem as respectivas funções
gratificadas da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento:
(Processo SEI 23114.903437/2019-33)

. Nome Matrículas Nomenclatura FG

. Luciene Ferreira
Gomides Gomes

10065-X/UFV e
1735260-9/Siape

Chefe de Serviço - Análise
e Controle de Documentos

FG - 2

. Aldair Roberto da Silva 11308-5/UFV e
1035113-5/Siape

Chefe de Serviço - Controle
Orçamentário

FG - 2

Nº 672 - 1. exonerar a servidora LUDMILA MARIA MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 10717-
4/UFV e 1908073-8/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-6, da
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar a servidora acima referida para
ocupar a função gratificada de Assistente Técnica, FG-2, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Orçamento. (Processo SEI 23114.903462/2019-17)

Nº 673- 1. exonerar o servidor JOSÉ REINALDO LIMA, matrículas 2683-2/UFV e 0427987-
8/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Gestão e Controle de Processos
Judiciais, FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; 2. designar o servidor MÁRCIO DE
LUCCA FILHO, matrículas 8272-4/UFV e 1456356-1/Siape, para ocupar a função gratificada
de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.903463/2019-61)

Nº 674 - exonerar a servidora CÁSSIA APARECIDA IRIA RODRIGUES, matrículas 7351-2/UFV
e 1038261-8/Siape, da função gratificada de Secretária do Vice-Reitor, FG-2, da Reitoria.
(Processo SEI 23114.903497/2019-56)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo SEI 23114.900258/2019-44, resolve

Nº 675 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto EUGÊNIO EDUARDO DE
OLIVEIRA, matrículas 10848-0/UFV e 1925611-9/Siape, no período de 1º de setembro de
2019 a 31 de agosto de 2020, para realizar o pós-doutorado na área de Ciências Agrárias
I (Fitossanidade), na Michigan State University, em East Lansing, USA, com ônus
Capes/Print.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve

Nº 676 - confirmar os Professores abaixo nas respectivas funções gratificadas, FG-1, de
Chefes dos Departamentos do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde: (Processo SEI
23114.902937/2019-58)

. Nome Matrícula UFV Matrícula
Siape

Chefia

. Fabiana Cristina Silveira
Alves de Melo

12172-X 1625450-6 Departamento de Biologia
Animal

. Eraldo Rodrigues de Lima 7427-6 2060289-1 Departamento de
Entomologia

. José Domingos Guimarães 7229-X 2031997-8 Departamento de
Veterinária

. Cristiane Chaves de Souza 12036-7 1795723-3 Departamento de
Medicina e Enfermagem

Nº 677 - exonerar os Professores abaixo das respectivas funções gratificadas, FG-1, que
ocupavam interinamente, de Chefes dos Departamentos do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde: (Processo SEI 23114.902937/2019-58)

. Nome Matrícula UFV Matrícula
Siape

Chefia

. José Humberto de
Queiroz

7647-3 7431363-3 Departamento de
Bioquímica e Biologia
Molecular

. Rita Maria de Carvalho
Okano

2520-8 0427953-3 Departamento de Biologia
Vegetal

. Paulo Lanes Lobato 4626-4 0428790-1 Departamento de
Educação Física

. Míriam Teresinha dos
Santos

7988-X 1349236-8 Departamento de
Microbiologia

Nº 678 - designar os Professores abaixo para ocuparem as respectivas funções gratificadas,
FG-1, de Chefes dos Departamentos do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde: (Processo
SEI 23114.902937/2019-58)

. Nome Matrícula UFV Matrícula
Siape

Chefia

. Maria Cristina Baracat
Pereira

7482-9 1080264-1 Departamento de
Bioquímica e Biologia
Molecular

. Marcelo Rogalski 10841-3 1928404-0 Departamento de Biologia
Vegetal

. Antônio José Natali 6520-X 0429922-4 Departamento de Educação
Física

. Marisa Vieira de Queiroz 7622-8 1174765-2 Departamento de
Microbiologia

. Raquel Maria Amaral
Araújo

7288-5 1025787-2 Departamento de Nutrição
e Saúde

. Eduardo de Almeida
Marques da Silva

10364-0 1810982-1 Departamento de Biologia
Geral

Nº 680 - exonerar o servidor FERNANDO LEE DO NASCIMENTO, matrículas 11190-2/UFV e
2022218-4/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Suporte Administrativo, FG-
4, da Procuradoria Jurídica. (Processo SEI 23114.903533/2019-81)

Nº 682 - designar o servidor FERNANDO LEE DO NASCIMENTO, matrículas 11190-2/UFV e
2022218-4/Siape, para ocupar a função gratificada de Assistente Técnico, FG-1, da
Procuradoria Jurídica. (Processo SEI 23114.903533/2019-81)

Nº 683 - designar o servidor ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, matrículas 11425-
1/UFV e 2055483-7/Siape, para ocupar o cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da
Reitoria. (Processo SEI 23114.903533/2019-81)

Nº 684 - exonerar, a pedido, a Professora MARIANA CALÁBRIA LOPES, matrículas 10985-
1/UFV e 1966628-7/Siape, da função gratificada de Coordenadora do Curso de Bacharelado
em Educação Física, FG-6, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. (Processo SEI
23114.903521/2019-57)

Nº 685 - designar a Professora MARIANA CALÁBRIA LOPES, matrículas 10985-1/UFV e
1966628-7/Siape, para ocupar a função comissionada de Coordenadora do Curso de
Bacharelado em Educação Física, FUC-001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
(Processo SEI 23114.903521/2019-57)

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 589 - Art. 1º Nomear ANDRÉA LOPES DA COSTA VIEIRA, matrícula SIAPE 1565704, para exercer o Cargo
de Direção (CD-4) de Coordenadora de Políticas Estudantis, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 590 - Art. 1º Nomear FABIO DE ALMEIDA SOARES, matrícula SIAPE 1795743, para
exercer o Cargo de Direção (CD-4) de Coordenador de Educação a Distância.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIA SEI Nº 671, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Designar Lázaro Manoel Rodrigues, Siape nº 0413414, para exercer a
função de Gerente do Setor de Limpeza Umuarama da Prefeitura Universitária ( FG –4), desta
Universidade.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-14T00:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial